

**JASDAQ****平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）**

平成25年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大谷工業

コード番号 5939 URL http://www.otanikogyo.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝崎 安宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理グループマネージャー (氏名) 阿部 昇 TEL 03-3494-3731

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績 (平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,310	△4.3	28	△64.7	43	△54.4	31	△52.7
25年3月期第1四半期	1,369	14.3	79	41.0	95	33.1	66	85.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	3.56	-
25年3月期第1四半期	7.52	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,371	1,822	41.7
25年3月期	4,152	1,809	43.6

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 1,822百万円 25年3月期 1,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0.00	-	2.50	2.50
26年3月期	-	-	-	-	-
26年3月期 (予想)	-	0.00	-	2.50	2.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,800	△2.7	160	△27.7	180	△27.2	110	35.1	12.51
通期	5,500	△4.2	310	△25.3	350	△23.5	210	1.5	23.88

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	8,800,000株	25年3月期	8,800,000株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	6,108株	25年3月期	6,108株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	8,793,892株	25年3月期1Q	8,794,392株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
5. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済・金融対策により円安・株高基調に転じており、企業収益や個人消費に改善の動きが見られました。依然として海外景気の下振れリスクや雇用情勢の厳しさは残るものの、景気回復への期待感が高まる状況となりました。

当社はこのような状況の中、各事業で拡販に努めました。当第1四半期累計期間の売上高は1,310百万円と前年同四半期比59百万円(△4.3%)の減少となりました。

利益面につきましては、売上総利益が256百万円と前年同四半期比50百万円(△16.4%)の減少、営業利益は28百万円と前年同四半期比51百万円(△64.7%)の減少、経常利益は43百万円と前年同四半期比51百万円(△54.4%)の減少、四半期純利益は31百万円と前年同四半期比34百万円(△52.7%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力通信部門においては、売上高・利益ともに減少しました。

その要因として、通信業界ではコンクリートポールの建替え工事等により堅調に推移しましたが、電力業界においては依然として設備投資の抑制傾向が続いております。

一方、鉄塔・鉄構については、電力向け大型鉄塔の新設・改造工事が大幅に減少したため、売上高・利益ともに減少しました。

この結果、売上高は1,023百万円と前年同四半期比77百万円(△7.1%)の減少、セグメント利益は102百万円と前年同四半期比59百万円(△36.7%)の減少となりました。

② 建材部門

建材部門においては、設備投資が堅調に推移しており、当社においても前事業年度に受注済みの大型物件の施工が順調に進んだことにより売上高・利益ともに増加しました。

この結果、売上高は287百万円と前年同四半期比18百万円(6.9%)の増加となり、セグメント利益は14百万円と前年同四半期比7百万円(121.0%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ219百万円増加し4,371百万円となりました。これは、主に割賦方式の資金調達等による現金及び預金307百万円の増加と、売上債権69百万円、有形及び無形固定資産33百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ206百万円増加し2,548百万円となりました。これは、主に設備関係未払金107百万円、未払費用68百万円、未払法人税等16百万円の増加によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ12百万円増加し1,822百万円となりました。これは、主に四半期純利益を31百万円計上したことによる増加と、配当金を21百万円計上したことによる減少です。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.3倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	346,264	654,174
受取手形及び売掛金	1,388,370	1,319,212
商品及び製品	425,197	441,066
仕掛品	326,422	287,830
原材料及び貯蔵品	175,464	174,130
繰延税金資産	69,314	93,832
その他	9,758	23,543
貸倒引当金	△278	△264
流動資産合計	2,740,514	2,993,525
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	200,448	195,080
機械及び装置(純額)	429,064	404,919
土地	475,185	475,185
リース資産(純額)	10,748	6,451
その他(純額)	56,633	58,945
有形固定資産合計	1,172,080	1,140,582
無形固定資産	71,729	69,842
投資その他の資産		
投資有価証券	81,133	86,657
その他	99,591	80,447
貸倒引当金	△13,001	△1
投資その他の資産合計	167,722	167,103
固定資産合計	1,411,533	1,377,528
資産合計	4,152,048	4,371,053

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,099,489	947,320
電子記録債務	—	161,802
短期借入金	300,000	300,000
設備関係未払金	81,556	48,845
未払費用	220,196	288,349
未払法人税等	17,999	34,528
その他	92,925	104,085
流動負債合計	1,812,166	1,884,932
固定負債		
長期設備関係未払金	24,499	164,263
退職給付引当金	414,943	410,347
役員退職慰労引当金	49,764	46,404
その他	40,767	42,559
固定負債合計	529,973	663,574
負債合計	2,342,140	2,548,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	931,203	940,483
自己株式	△1,161	△1,161
株主資本合計	1,807,214	1,816,494
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,692	6,052
評価・換算差額等合計	2,692	6,052
純資産合計	1,809,907	1,822,546
負債純資産合計	4,152,048	4,371,053

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,369,867	1,310,450
売上原価	1,063,592	1,054,332
売上総利益	306,274	256,117
販売費及び一般管理費	226,284	227,840
営業利益	79,990	28,276
営業外収益		
受取利息	80	65
受取配当金	2,015	1,665
貸倒引当金戻入額	—	338
作業くず売却益	9,177	10,906
不動産賃貸料	1,950	1,500
雑収入	4,127	2,681
営業外収益合計	17,351	17,157
営業外費用		
支払利息	1,839	1,886
雑損失	10	0
営業外費用合計	1,850	1,886
経常利益	95,491	43,546
特別損失		
固定資産除売却損	1,519	0
投資有価証券評価損	3,460	—
特別損失合計	4,979	0
税引前四半期純利益	90,511	43,546
法人税、住民税及び事業税	51,343	32,750
法人税等調整額	△26,934	△20,468
法人税等合計	24,409	12,282
四半期純利益	66,102	31,264

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	90,511	43,546
減価償却費	34,553	40,952
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,103	△13,013
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△19,736	△4,595
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3,784	△3,360
受取利息及び受取配当金	△2,096	△1,730
支払利息	1,839	1,886
有形固定資産除売却損益(△は益)	1,519	0
投資有価証券評価損益(△は益)	3,460	—
売上債権の増減額(△は増加)	△96,097	69,158
たな卸資産の増減額(△は増加)	△6,116	24,056
仕入債務の増減額(△は減少)	93,248	9,633
その他	70,022	63,116
小計	170,427	229,652
利息及び配当金の受取額	2,096	1,731
利息の支払額	△2,297	△1,889
法人税等の支払額	△61,337	△10,773
営業活動によるキャッシュ・フロー	108,888	218,720
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△31,368	△63,453
投資有価証券の取得による支出	△301	△304
出資金の回収による収入	100	—
貸付けによる支出	△1,532	—
貸付金の回収による収入	583	188
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,518	△63,570
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200,000	—
配当金の支払額	△17,700	△17,952
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,441	△4,312
セールアンド割賦バック取引による収入	—	190,179
割賦債務の返済による支出	—	△15,155
財務活動によるキャッシュ・フロー	△222,141	152,759
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△145,771	307,909
現金及び現金同等物の期首残高	512,000	346,264
現金及び現金同等物の四半期末残高	366,229	654,174

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,101,000	268,866	1,369,867
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,101,000	268,866	1,369,867
セグメント利益	162,522	6,554	169,077

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	169,077
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△89,086
四半期損益計算書の営業利益	79,990

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,023,029	287,420	1,310,450
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,023,029	287,420	1,310,450
セグメント利益	102,952	14,488	117,440

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	117,440
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△89,163
四半期損益計算書の営業利益	28,276

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

5. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	増 減	
				金額	率(%)
電力通信部門	架線金物	842,608	763,949	78,659	10.3
	鉄塔・鉄構	165,727	331,406	△165,678	△50.0
	その他	14,692	5,645	9,047	160.3
	計	1,023,029	1,101,000	△77,971	△7.1
建材部門	スタッド	286,004	266,931	19,073	7.1
	その他	1,416	1,935	△519	△26.8
	計	287,420	268,866	18,554	6.9
合計		1,310,450	1,369,867	△59,417	△4.3

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
電力通信部門	架線金物	841,545	761,120
	鉄塔・鉄構	212,193	587,808
	その他	14,735	9,068
	計	1,068,474	1,357,997
建材部門	スタッド	299,639	194,544
	その他	1,416	1,935
	計	301,056	196,479
合計		1,369,530	1,554,476

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期会計期間末 (平成25年6月30日現在)	前第1四半期会計期間末 (平成24年6月30日現在)
電力通信部門	架線金物	176,753	144,453
	鉄塔・鉄構	208,888	728,823
	その他	5,203	4,752
	計	390,844	878,028
建材部門	スタッド	385,987	329,133
	その他	—	—
	計	385,987	329,133
合計		776,831	1,207,161

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。